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Abstrakt / Abstract
Tato práce je zaměřena na plánovací

a zkracovací algoritmus produkující
hladké trajektorie pro roje vzájemně
kooperujících bezpilotních helikoptér
podléhajících omezením na vzájemné
vzdálenosti a kolize s překážkami.

Jejich úkolem je nalézt cestu prostře-
dím s překážkami a monitorovat cílovou
oblast pomocí zabudovaných kamer.

Následující postup byl inspirován ně-
kolika vyhlazujícími a optimalizačními
algoritmy používanými v mobilní robo-
tice.

Algoritmus generuje trajektorii v pro-
středí s překážkami použitím variace ra-
pidně rostoucího náhodného stromu.

Pro vyhlazení trajektorie na ní al-
goritmus opakovaně vybírá dva body a
snaží se nahradit díl mezi nimi kratší,
splnitelnou trajektorií.

Body trajektorie jsou následně posou-
vány v jejich nejbližším okolí pro nale-
zení lokální nejkratší splnitelné trajek-
torie.

Výsledky ukazují účinnost optima-
lizační části. Vzhledem k nedostatku
funkčního vybavení bylo experimentální
testování provedeno jen v robotickém
simulátoru.

Klíčová slova: mikroletoun; bezpi-
lotní letou; bakalářská práce; vzájemná
lokalizace; plánování trasy; zkracování;
optimalizece; rapidní náhodný strom;
mobilní robotika.

This thesis considers a planning
and shortcutting algorithm producing
smooth trajectories for swarm of closely
cooperating micro aerial vehicles sub-
jected to proximity constraints and
collision constraints.

Their task is to find a way through en-
vironment with obstacles and use their
onboard cameras for surveillance of tar-
geted zone.

The following approach takes inspi-
ration in number of various trajectory
smoothing and optimization algorithms
used in mobile robotics.

The algorithm generates a trajectory
in environment with obstacles using a
variation of rapidly exploring random
tree.

To smooth the trajectory it repeat-
edly picks two points on it. Then it at-
tempts to replace the segment between
these points with a shorter, feasible tra-
jectory.

The points of the trajectory are then
shifted in their proximity to find the lo-
cal shortest feasible trajectory.

The results show efficiency of the op-
timization part. Due to lack of function-
ing equipment, experimental testing has
been done only in robotic simulator.

Keywords: micro aerial vehicle; un-
manned aerial vehicle; bachelor thesis;
mutual localization; path planning;
shortcutting; optimization; rapid ran-
dom tree; mobile robotics.
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Chapter 1
Introduction

Autonomous robots today are faced with many tasks such as generating safe collision
free trajectories, cooperating with other autonomous robots, finding a path in unknown
environment, and keeping a natural looking motion. The latter is often omited at the
expense of functionality or optimality of the first three.

This paper focuses on trajectories generated with cooperative behaviour of unmaned
aerial vehicles (UAVs) in mind. More specificaly multirotor helicopters, also known as
quadcopter, hexacopters, octacopter, depending on their amount of rotors, or simply
multicopters.

The multicopter trajectory planning problem is inherently different from the trajec-
tory planning problem for other kinds of unmaned aerial vehicles incapable of hovering
state. As those non-helicopter aerial vehicles depend on constant propulsion and wing
generated upward lift to stay in the air, they have severe constraints on trajectory
curvature due to their heading rate constrains as well as minimum velocity constraints.

Althought the task considered by this paper has less problems with dynamics con-
straints of vehicles involved, it encounters problems with their mutual localization. The
helicopters use their on-board cameras to determine their position within the swarm,
and thus are able to travel in a group without collision.

The goal of this thesis is to design and implement trajectory planning algorithm for a
multi-robot application described at the end of chapter 2.1. Next step is to learn various
trajectory smoothing algorithms. Then, with their inspiration, design and implement a
method that will smooth and optimize trajectories generated by the previous algorithm.

This paper is organized as follows. First part 2.1 of this thesis takes a closer look at
UAVs and their problems related to their usage in a multi-robot application described
at the end of said chapter.

Following chapter 3 briefly describes a number of various trajectory smoothing algo-
rithms. Then it presents an opinion on their relevance to the specific application from
second chapter, or which parts of them might be used or adjusted for that application.

After briefly explaining these various approaches, the solution itself is presented 4.
The solution was divided into three seperate parts. First part starts with explanation of
the original path planning algorithm and its modifications making it usable for multi-
robot application. Second part describes smoothing process inspired by preivously
stated smoothing approaches. And last part explains how the obtained trajectory is
optimized and what sort of demands does it put on the previous part.

The functionality of proposed algorithm has been tested on series of runs. It has also
been tested in virtual simulator, which is shortly presented. The results are presented
and discussed in chapter 5
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Chapter 2
Micro Aerial Vehicles

Military aircraft design has recently focused on the development of UAVs1). This class
of aircraft has been successfully adapted to perform many of the same roles as manned
aircraft but at lower cost. The absence of a pilot on board eliminates many of the
safety and life support requirements as well as physical limitations, and also changes
the control objectives. For example, rapid acceleration or aggressive maneuvering can
hinder a pilot’s ability to control the aircraft but do not affect the control system of a
UAV. Therefore UAVs can be utilized in many more applications than manned aircraft.

Micro aerial vehicles (MAVs) are a class of unmaned aerial vehicles limited by size,
often small enough to be man-portable. MAVs are far more common in civil use, as
it is much simplier for ordinary hobbist to become owner of a multicopter 2) than to
become owner of a military drone3).

2.1 Multicopters
A sub-class of MAVs are multi-rotor helicopters which have recently become very pop-
ular. Their use has spread from military and research purposes to civil and hobby
purposes. Example of a civil use is Amazon Prime Air project 4) currently in develop-
ment, which hopes to achieve package delivery via multirotor helicopters.

The reason unmaned multicopters became the most popular of all the variety of
MAVs is their simplicity and safety. Compared to winged, jet propelled drones, multi-
copters are much more suitable for urban environment due to their ability to hover in
place and taking very sharp turns. Furthermore multicopters can also fit their blades
with protective frames, which makes them suitable for inside use with minimal risk of
damaging the blades or obstacles in case of collision.

However, multicopter are far less stable than their single rotor counterparts. They
are so unstable, they require on-board flight controller to stay in the air. Without one,
they are unflyable by a human operator. Althought this seems like a huge disadvantage,
the mechanical simplicity greatly outweights all advantages that conventional helicopter
has on multicopters. As nearly any home-made design is flyable with sufficient amount
of rotors and properly tuned controller5).

1) PopularMechanics.com, The Future For UAVs in the U.S. Air Force http://www.popularmechanics.
com/military/a5383/4347306/
2) Ebay.com, search result for quadcopter http://www.ebay.com/sch/i.html?_from=R40&_trksid=
p2050601.m570.l1313.TR0.TRC0.H0.Xquadcopter.TRS0&_nkw=quadcopter&_sacat=0
3) telegraph.co.uk, How to buy an American military drone http://www.telegraph.co.uk/news/
worldnews/northamerica/usa/11419566/How-to-buy-an-American-military-drone.html
4) Amazon.com, Amazon Prime Air http://www.amazon.com/b?node=8037720011
5) Forbes.com, Various news and articles http://www.forbes.com/sites/quora/2013/12/23/
what-makes-the-quadcopter-design-so-great-for-small-drones/
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Figure 2.1. multicopter blades rotations 1)

As mentioned above, multicopters have no mechanical parts, except for the motors,
and all control is done by adjusting the speed of individual blades. Each blade spins in
opposite direction from the blades next to it. It turns by speeding up blades spinning
in one direction and slowing down blades spinning in the opposite direction. It rolls by
speeding up blades on one side and slowing down blades on the other side. Horizontal
motion is accomplished by speeding up all blades while the multicopter is leaning in the
direction of travel. Slowing down or stopping is done in the same manner, by leaning
in the opposite direction of travel and speeding up all the blades.

Figure 2.2. multicopter horizontal motion 1)
1) ThomasTeisberg.com, Autonomously-Stabilized Quadcopters www.thomasteisberg.com/quadcopters
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2. Micro Aerial Vehicles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2 Multi-robot application

The goal of the application [1] used in this paper is to guide a swarm of mutually
localized MAVs through an environment with obstacles to a goal area, which needs to
be monitored using their on-board cameras.

This application has two major problems distinguishing it from most path planning
tasks.

First problem is, there is no set ending location or position. Usually there is a given
point or location that must be reached. A set end position allows for algorithms, that
search a path from both the start and the end. A set end position also allows for
greedier search in its direction. In this case the goal is to monitor as much predefined
area as possible, but the swarm has to find a viable position on its own.

Second problem is the mutual localization. In most path planning tasks, the only
limitations are obstacles in the way, and robots dynamic properties, such as its turning

[…]

trajectories on 3 different maps.

Recorded values are length of original trajectory, number of points reached by
smoothing, as smoothing does not necessarily reach set amount of waypoints, time
spent in fminsearch, and length of minimized trajectory.

Table 5.1 shows example of statistics for one series of 10 smoothing runs for 1 gen-
erated trajectory. Fig. 5.1 shows length statistics for all series.

total length [m] amount of points minimizing time [s]
56 283 0
33.37 4 10.45
33.38 3 11.22
33.61 4 10.21
32.57 4 10.59
33.32 3 5.14
33.20 3 4.99
32.80 4 10.60
33.42 3 7.42
33.57 4 10.35
33.54 4 10.47

Table 5.1. 10 data entries for 1 trajectory

The minimum amount of points was set to 3. The amount of points, that smoothing
converged to, ranged from 3 to 5. However the amount of points doesn’t have a signifi-
cant effect on minimized length as all cases converged to ∼ 70% of original length. On
the other hand it has significant effect on time spent minimizing, as it grows propor-
tional to number of MAVs. Growing from ∼ 6 seconds at 3 points to ∼ 100 seconds at
10 points, with only 3 MAVs.
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Figure 5.1. Trajectory length statistics

Fig.5.1 shows all recorded runs. The first value of each line represents the original tra-
jectory length. Following values are trajectory lengths after smoothing and minimizing
the original trajectory.

5.2 V-REP simulation

With no working equipment available at the time when this algorithm was completed
comes no practical experiment. However V-REP 1) experimentation platform offers
sufficiently sophisticated simulation environment.

1) CoppeliaRobotics.com, V-REP virtual robot experimantation platform http://www.coppeliarobotics
.com
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Figure 5.2. Matlab outcome

A trajectory generated by the algorithm was picked on random. This trajectory was
generated with the following parameters

MAVs=3;
BF=5;
NumPoints=3;
\vdots
rob.minradius = 0.5;
rob.maxradius = 4;

Figure 5.3. Part of matlab code declaring variables

Where NumPoints sets minimum amount of points the algorithm is allowed to reach.
And rob.minradius and rob.maxradius sets the lower and upper limit on distance be-
tween MAVs.

Apparently algorithm couldn’t remove any more points after reaching 5 waypoints. It
also seems that passing through a corridor, combined with mutual localization, doesn’t
allow the minimizing function to stray too far from initial estimate.
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Figure 5.4. V-Rep simulation

MAVs in V-REP must behave closely to the way the algorithm expects them to. This
means mainly passing through waypoints at the same time. The way V-REP handles
motion control of majority of the robots is by having a controller already implemented
in them, and then making them follow a dummy 1). Dummy is yours to control. After
creating paths from the waypoints, dummies will follow them exactly the way MAVs
are thought of in the algorithm.

The algorithm also expects obstacles to be bigger then they are in reality, since it
thinks of MAV as a point, than as a volumetric object. The opposite is done in this
case, obstacles will shrink to compensate for MAVs volume.

V-REP allows tracking of nearly any value you can think of and implement. In this
case, the distances between the MAVs during the flight will be tracked. Fig. 5.4 shows
the simulation process in V-REP.

1) CoppeliaRobotics.com, V-REP User Manual http://www.coppeliarobotics.com/helpFiles/
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Figure 5.5. mutual distances during the simulation

The graph in fig.5.5 shows the development of distances between each pair of MAVs
throughout the flight. It is apparent that the MAVs reached a waypoint every 11 seconds
and also reached the end without crashing. However there is a slight overshoot at 20th
second. This is due to a dummy moving too quickly through a turn and tracking error
taking its toll.

Most preferable way to move the dummies along the path would be, if they didn’t
have constant speed profile, but instead sped up when moving across the line segment,
and slowed down when approaching waypoints.
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this paper was to design, implement, and experimentally verify algorithm
for planning feasible trajectories for a group of mutually localized MAVs in a specific
application [1]. Particle Swarm Optimization /cite[PSO] (PSO) technique was used in
the original approach. PSO is primarily an optimization technique and the paper was
experimenting with its application on path planning task.

This paper uses a modified version of RRT. RRT is primarily a path planning tech-
nique and as such has much less issues with finding a path than PSO. But as a path
planning technique, it isn’t very fond of finding an optimal solution. Although, after
all the modifications done in order to respect mutual localization, and further mod-
ifications for maximizing MAVs vision of goal area, the algorithm can barely still be
associated with RRT.

Next task was to design and implement an algorithm for smoothing and optimization
of obtained trajectories while keeping all the previous constraints. The solution for this
task was inspired by studying existing approaches for trajectory smoothing [2] [4] [5]
[6].

In the end, smoothing was achieved by utilizing the shortcutting heuristic and con-
necting it with numerical length optimization. The outcome of the proposed method
is a series of waypoints optimized for shortest trajectory for all MAVs while respecting
their proximity constraints.

Originally the MAVs only carried a pair of cameras on each side. Furthermore these
cameras didn’t have very wide field of view (FOV), and even narrower field of vision
where they could safely recognize other helicopter. The resolution of the cameras put
more constraints on minimum and maximum detection range.

As a result, these constraints on mutual positioning were so strict, that the whole
group moved as a very slightly changing block of MAVs. As such, it could have been
replaced with a single robot representing the whole group.

Later on, the MAVs were supposed to be fitted with four cameras with overlapping
FOV, allowing for a full 360◦ vision. Thus reducing the constraints only to minimum
and maximum recognition distance between each two closest helicopters.

However the experimental MAVs ended up being unoperational. Thus the proposed
method has been demonstrated using only numerical data and a simulated model.
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Appendix A
DVD

Included DVD contains the following:.PDF version of this thesis BP_2015_hobzamar.pdf..Matlab source codes for generating trajectory and for trajectory smoothing and min-
imizing + all necessary functions..video of V-Rep simulation from chapter 5..V-Rep safe file containing the scene in the video.
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