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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Martin Hobza
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce postihuje poměrně značnou oblast robotiky, od plánování helikoptér, jejich řízení, koordinaci, lokalizaci,
plánování trajektorií, jejich optimalizaci, apod. Student se zaměřil hlavně na optimální plánování pohybu helikoptér a jejich
koordinaci, nicméně neřešil daný problém příliš do hloubky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po faktické stránce byly všechny body zadání splněny, nicméně v některých bodech zadání má práce značné rezervy, které
snižují použitelnost dosažených výstupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a k řešení problému přistupoval kreativně. Výhradu vidím k jeho aktivitě během práce. Svou
práci konzultoval nedostatečně a na schůzky docházel nepravidelně, což má za následek technické nedostatky v textu práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student samostatně vytipoval několik přístupů řešících zadaný problém, vybral ten nejvhodnější a upravil jej pro řešení
daného problému. Tento přístup jej naučil samostatně studovat literaturu a použít ji k řešení inženýrského problému.
V tomto bodě musím nicméně vytknout, že student by správně měl několik vybraných přístupů experimentálně porovnat a
neomezit se jen na velmi povrchní slovní srovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pravděpodobně díky nedostatečným konzultacím a díky tomu, že jsem neměl možnost finální text ovlivnit, práce místy
obsahuje v robotice nestandardní názvosloví a formulace řešeného problému je nejasná. Zasluhovala by si detailnější rozbor
a exaktnější popis doplněný schématy. Takto nezávislý čtenář nemá šanci pochopit podstatu a problémy práce. Ne všechny
obrázky v práci jsou referencovány a popsány v textu (např. 4.1 a 4.2), což snižuje čtivost práce. Také popisky u obrázků
nejsou dostatečně vystihující. Práce obsahuje drobné chyby. Například v textu práce se píše, že algoritmus redukoval počet
bodů na 3-5, ale v tabulce 5.1 záznam s pěti body není. A není vysvětleno, proč byl největší čas potřeba na optimalizaci
trajektorie se třemi body, přestože složitost takové trajektorie je nejnižší. Osy v 5.1 nejsou popsány a obsah grafu je nejasný.

Tak jak jsou prezentovány výsledky, experiment v prostředí V-Rep přináší jen malou přidanou hodnotu. Práce by měla
obsahovat detailní analýzu experimentů a experimenty v komplexním prostředí. V experimentu není testována a
analyzována podmínka na maximální povolenou vzdálenost mezi roboty, která je vyžadována relativní lokalizací, což je
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hlavní přínos práce. Většinu těchto výhrad způsobuje velmi malý rozsah práce a zřejmě malá časová dotace, kterou student
práci věnoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Přestože student při své práci využil jen velmi omezenou množinu relativních přístupů, je jejich počet akceptovatelný
vzhledem k rozsahu požadovanému na bakalářskou práci. Reference jsou citované korektně, až na odkaz [3], jehož název
není zalomen a je tedy vytištěn jen částečně. Během čtení práce místy není patrné, co je práce studenta, co jsou re-
implementované metody, apod., což je dáno malým rozsahem práce a velkou stručností jednotlivých pasáží.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup studenta k práci nebyl úplně ideální a pokud by se práci věnoval svědomitěji, měl znalosti na to, aby
dosáhl mnohem hodnotnějších výstupů. Značné rezervy vidím hlavně v experimentální části práce. Student
algoritmus otestoval pouze na velmi jednoduchém scénáři a z výsledků nelze usuzovat na jeho funkčnost a kvalitu.
Z obrázku 5.4 není patrné, kam měly helikoptéry doletět, jestli tam skutečně doletěli a jaká je kvalita výsledného
rozmístění. Doporučoval bych, aby si pro obhajobu připravil více komplexnějších scénářů demonstrujících
funkcionalitu vyvinutého systému v reálnějším prostředí. Nicméně student podle mého názoru splnil všechny
body zadání a i ostatní formální náležitosti a proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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